
 1 

ROMȂNIA  
JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞ TÎRGU OCNA  
CONSILIUL LOCAL  

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor apar ţinând domeniului 
public al oraşului Tîrgu Ocna , judeţul Bacău 

 
 

Consiliul local al oraşului Tîrgu Ocna, jud. Bacău, întrunit în şedinţă ordinară din 
23.02.2017. 

Având în vedere: 
- prevederile art. 3 , alin.1) si 4 ) şi art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile  

proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Normelor tehnice pentru întocmirea invetarului bunurilor ce alcătuiesc 

domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor aprobate prin Hotărâre 
Guvernului nr. 548/1999  

Analizând : 
- Raportul de specialitate întocmit de Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, 

administrarea domeniului public şi privat, înregistrat sub nr.2895 din 15.02.2017; 
- Expunerea de motive a primarului oraşului Tîrgu Ocna, nr.2897 din 15.02.2017; 
- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administraţie publică , nr. 4012 din 

23.02.2017; 
- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii şi prognoze economico-sociale, nr. 

3999 din 26.02.2017; 
- Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism şi amenajarea teritoriului , nr. 

23.02.2017; 
În temeiul art.36, alin.2, lit. c) , art. 119 – 120, coroborate cu art. 45, alin.3) si art. 

115, alin.1, lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1  Se aprobă modificarea bunurilor aparţinând domeniului public al oraşului 
Tîrgu Ocna, judeţul Bacău, astfel cum a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 36 
din 26 octombrie 1999, după cum urmează : 

 
a) la Anexa nr. I, Secţiunea I  DRUMURI VICINALE CU TROTUARELE 

AFERENTE, PODURI  şi PODEŢE,  la poziţia  10, coloana 3   va avea următorul cuprins : 
“ Stradă de categoria III, asfaltată cu 2 benzi de circulaţie, se intinde de la 2 – 234 si de 
la 1 – 167. Drum alcătuit din două tronsoane. Tronsonul I cuprins intre nr. 1 si 2 până 
la intersecţia cu str. Fântâna cu apa rece, respectiv nr. 49 si 78 în suprafaţă de 11134 
m.p. din care :   suprafaţă carosabilă - 6230 m.p. , Lungime = 1090 m, lăţime carosabil 
– 6.0 m; trotuare cu Lungime - 2130 m, lăţime – 1.5 m; acostament = 2909 mp - Nr. 
cadastral  - 63318.;  

 



 2 

b)  Anexa nr. I, Secţiunea I. lit. B. STRĂZILE CU TROTUARELE, PODURILE ŞI 
PODEŢELE  AFERENTE , se modifică după cum urmează: 
  b.1) la poziţiile  5,  coloana 3   va avea următorul cuprins : “Strad ă de categoria III, 
asfaltată, cu 2 benzi de circulaţie,  se întinde de la nr. 2-6, cu suprafaţă de 1373 m.p din 
care: suprafaţă carosabilă - 910 m.p. , Lungime = 130 m, lăţime carosabil – 7.0 m; 
trotuare cu Lungime - 260 m, lăţime – 1.5 m; acostament = 203 mp - Nr. cadastral  
63319”; 
               
 b.2) la  poziţia  9  , coloana 2 va avea următorul cuprins: “ str. Nicolae Arbanaş” ,  
coloana 3    va avea următorul cuprins : “Strad ă categoria III  asfaltată , cu 2 benzi de 
circulaţie , se întinde de la nr. 1-7 şi de la nr. 2-8,  cu suprafaţă de    2647 m.p. din care: 
suprafaţă carosabilă S – 990 m.p., Lungime = 260 m, lăţime carosabil – 5.5 m; trotuare 
cu Lungime - 660 m, lăţime – 1.5 m; acostament = 537 mp, Nr. cadastral  - 63321 ”; 
 
  b.3) la poziţia  14 , coloana 3  va avea următorul cuprins : “strad ă de categoria III 
asfaltată, cu 2 benzi de circulaţie, în suprafaţa de 14845 m.p.  din care: suprafaţă 
carosabilă S – 10396 m.p., Lungime = 1755 m, lăţime carosabil – 5.5 m; acostament = 
4449mp – Nr. Cadastral  63334”,  

 
  b.4) la poziţia 22 , coloana 3 va avea următorul cuprins :  “stradă de categoria IV 
balastată, cu o sigură  bandă de circulaţie, în suprafaţă de 756  m.p. din care : 
suprafaţă carosabilă S – 530 m.p., Lungime = 153 m, lăţime carosabil – 3.5 m; 
acostament = 226 mp  – Nr. Cadastral  63326”, 
 

b.5) la poziţia 45 , coloana 3 va avea următorul cuprins :  “ Stradă categoria III, 
balastată, cu 2 benzi de circulaţie,  se întinde de la nr. 1-11 şi de la 2-28, in suprafaţă de 
2387  m.p. din care: suprafaţă carosabilă S – 1435 m.p., Lungime = 410 m, lăţime 
carosabil – 3.5 m; trotuare cu Lungime - 400 m, lăţime – 1.0 m; acostament = 552 mp  - 
Nr. cadastral  – 63327”,  

 
b.6)  la poziţia  52 , coloana 3 va avea următorul cuprins : “stradă de categoria III, 

betonată, cu 2 benzi de circulaţie, se întinde de la nr. 1-31A şi de la 2-36, in suprafaţă 
de 5046  m.p. din care: suprafaţă carosabilă S – 3430 m.p., Lungime = 490 m, lăţime 
carosabil – 7.0 m; trotuare cu Lungime - 960 m, lăţime – 1.5 m; acostament = 153 mp,  
Tronson I cu Nr. cadastral  63335 si Tronson II cu Nr. cadastral  63333”,  
 
 b.7) la poziţia 57, coloana 3 va avea următorul cuprins : “Strad ă categoria IV, 
balastată, cu o singură bandă de circulaţie, se întinde de la nr. 1-17 şi de la nr. 2-20,  
suprafaţă de 1847 m.p. din care: suprafaţă carosabilă S – 1015 m.p., Lungime = 290 m, 
lăţime carosabil – 3.5 m; acostament = 832 mp  – Nr. cadastral  – 63336  “  
              
 b.8) la poziţia  59, coloana 3 va avea următorul cuprins : “Strad ă categoria III 
asfaltata si balastata, cu 2 benzi de circulaţie, se întinde de la nr. 1-11 şi de la nr. 2-30, 
in suprafaţă de 2886   m.p. din care:  suprafaţă carosabilă S – 1660 m.p., Lungime = 
315 m, lăţime carosabil –8.5 m; trotuare cu Lungime - 230 m, lăţime – 2.0 m; 
acostament = 766 mp,  ”, – Nr. cadastral  – 63323” ,              
 



 3 

 
b.9) la poziţia  62 , coloana 2 va avea următorul cuprins: “ str. Eremia Grigorescu”  

coloana 3 va avea următorul cuprins : “Stradă categoria III asfaltată , cu 2 benzi de 
circulaţie, se întinde de la nr. 1-23 şi de la nr. 2-6A, in suprafaţă de 2389   m.p. din care:  
suprafaţă carosabilă S – 1380 m.p., Lungime = 230 m, lăţime carosabil –6.0 m; trotuare 
cu Lungime - 450 m, lăţime – 1.5 m; acostament = 249 mp – Nr. cadastral  – 63337” ; 
              
 b.10) la  poziţia  64, coloana 3 va avea următorul cuprins : “Strad ă categoria III  
balastată, cu 2 benzi de circulaţie,  se întinde de la nr. 1-27  şi de la nr.  2 - 30,  cu 
suprafaţă de  3559   m.p. din care: suprafaţă carosabilă S – 2309 m.p., Lungime = 352 
m, lăţime carosabil –6.0 m; trotuare cu Lungime - 678 m, lăţime – 1.5 m; Tronson I cu 
Nr. cadastral  - 63309 si Tronson II cu Nr. cadastral  - 63314  ”; 
 
 b.11) la  poziţia  72, coloana 2 va avea următorul cuprins: “ str. Petre Ispirescu” , 
coloana 3    va avea următorul cuprins : Stradă categoria III  balastată, cu 2 benzi de 
circulaţie, se întinde de la nr. 1-57  şi de la nr. 2-22,  in suprafaţă de 9482  m.p. din care: 
suprafaţă carosabilă S – 5115 m.p., Lungime = 930 m, lăţime carosabil –5.5 m; sanț cu 
Lungime = 200 m; acostament = 3367 mp, Nr. cadastral  – 63313”;  
 
 b.12) la poziţia  78 , coloana 3   va avea următorul cuprins : “Strad ă categoria III 
asfaltată, cu 2 benzi de circulaţie, se întinde de la nr. 1-15  şi de la nr. 2-6, cu suprafaţă 
de 2268  m.p. din care:  suprafaţă carosabilă S – 1020 m.p., Lungime = 170 m, lăţime 
carosabil –6.0 m; trotuare cu Lungime - 340 m, lăţime – 2.0m; acostament = 548 mp, 
Nr. cadastral – 63320”;  
 
 b.13) la  poziţia  86, coloana 2 va avea următorul cuprins: “ str. Poet Andrei 
Mureşanu”  , coloana 3   va avea următorul cuprins : “Strad ă categoria III  balastata, cu 2 
benzi de circulaţie, se întinde de la nr. 1-15  şi de la nr. 2-4,  cu suprafaţă de  1696   m.p. 
din care: suprafaţă carosabilă S – 1080 m.p., Lungime = 180 m, lăţime carosabil –6.0 
m; trotuare cu Lungime - 360 m, lăţime – 1.0 m; acostament = 256 mp, Nr. cadastral  – 
63338”; 
 

b.14) la  poziţia  88, coloana 2 va avea următorul cuprins: “ str. Constantin Musat”, 
coloana 3 va avea următorul cuprins : “Strad ă categoria III  asfaltată, cu 2 benzi de 
circulaţie, se întinde de la nr. 1-7 şi de la nr. 2-8,  cu suprafaţă de 1415   m.p, din care: 
suprafaţă carosabilă S – 960 m.p., Lungime = 160 m, lăţime carosabil –6.0 m; trotuare 
cu Lungime - 300 m, lăţime – 1.2 m; acostament = 95 mp, Nr. cadastral  - 63302”, 
 
 b.15) la  poziţia  97, coloana 3  va avea următorul cuprins : “Stradă categoria III  
asfaltată, cu 2 benzi de circulaţie, se întinde de la nr. 1-11 şi de la nr. 2-12, in suprafaţă 
de 3176  m.p. din care:  suprafaţă carosabilă S – 1970 m.p., Lungime = 350 m, lăţime 
carosabil –6.0 m; trotuare cu Lungime - 700 m, lăţime – 1.5 m; acostament = 6 mp,   
Nr. cadastral  - 63310 ”; 
 
 b.16) la  poziţia  103, coloana 3  va avea următorul cuprins : Stradă categoria IV 
balastată, cu 2 benzi de circulaţie, se întinde de la nr. 1- 35 şi de la nr. 2- 68,  in 
suprafaţă de 5616 m.p. , din care: suprafaţă carosabilă S – 3400 m.p., Lungime = 780 



 4 

m, lăţime carosabil –4.0 m; trotuare cu Lungime - 520 m, lăţime – 1.2 m; acostament = 
1466 mp,   Nr. cadastral  - 63330”, 
 
 b.17) la  poziţia  105, coloana 3 va avea următorul cuprins: Stradă categoria III  
asfaltată, cu 2 benzi de circulaţie, se întinde de la nr. 1-15  şi de la nr. 2- 14 bis,  in 
suprafaţă de 7327 m.p. din care: suprafaţă carosabilă S – 3982 m.p., Lungime = 670 m, 
lăţime carosabil –6.0 m; trotuare cu Lungime - 755 m, lăţime – 1.2 m; acostament = 
2115 mp,   Nr. cadastral  - 63331”; 
         
 b.18) la  poziţia  114, coloana 3 va avea următorul cuprins: “Stradă categoria III  
asfaltată, cu 2 benzi de circulaţie, se întinde de la nr. 1-19  şi de la nr. 2-8,  in suprafaţă 
de  3677  m.p. , din care: suprafaţă carosabilă S – 1380 m.p., Lungime = 230 m, lăţime 
carosabil –6.0 m; trotuare cu Lungime - 670 m, lăţime – 2.0 m; acostament = 847 mp,   
Nr. cadastral – 63328”; 
 
 b.19) la  poziţia  122, coloana 3 va avea următorul cuprins : “Stradă categoria III  
asfaltată, cu 2 benzi de circulaţie, se întinde de la nr. 1-21 şi de la nr. 2-12, in suprafaţă 
de 4779   m.p. din care: suprafaţă carosabilă S – 2920 m.p., Lungime = 330 m, lăţime 
carosabil –6.0 m; trotuare cu Lungime - 630 m, lăţime – 2.0 m; acostament = 659 mp,   
Nr. cadastral – 63317”;  
 
 b.20) la  poziţia  135, coloana 2 va avea următorul cuprins : “str. Locotenent Sion”  , 
coloana 3 va avea următorul cuprins : “Strad ă categoria IV balastată, cu 2 benzi de 
circulaţie, se întinde de la nr. 1-9 şi de la nr. 2-10,  in suprafaţă de 880   m.p. din care: 
suprafaţă carosabilă S – 550 m.p., Lungime = 100 m, lăţime carosabil –5.5 m; trotuare 
cu Lungime - 180 m, lăţime – 1.2 m; acostament = 40 mp,   Nr. cadastral – 63322”;  
 
 b.21) la  poziţia  139, coloana 3 va avea următorul cuprins : “Stradă categoria III  
asfaltată, cu 2 benzi de circulaţie,  se întinde de la nr. 1-2,  in suprafaţă de  1797   m.p. 
din care: suprafaţă carosabilă S – 840 m.p., Lungime = 140 m, lăţime carosabil –6.0 m; 
trotuare cu Lungime - 270 m, lăţime – 1.8 m; acostament = 437 mp,   Nr. cadastral - 
63315 ”,  
 
 b.22) la poziţia  147, coloana 3   va avea următorul cuprins : “Stradă de categoria 
III  balastat ă, cu 2 benzi de circulaţie, se intinde de la nr. 1-19 si nr. 2, in suprafaţă de  
1594 m.p. din care: suprafaţă carosabilă S – 880 m.p., Lungime = 220 m, lăţime 
carosabil –4.0 m; trotuare cu Lungime - 170 m, lăţime – 1.2 m; acostament = 514 mp,   
Tronson I cu Nr. cadastral 63311 si Tronson II cu Nr. cadastral  63312”; 
            
 b.23) la  poziţia  150, coloana 3 va avea următorul cuprins : “Strad ă categoria III 
asfaltată, cu 2 benzi de circulaţie, se întinde de la nr. 1- 5 şi de la nr. 2 - 6,  in suprafaţă 
de 932 m.p. din care: suprafaţă carosabilă S – 932 m.p., Lungime = 115 m, lăţime 
carosabil –5.5 m;  nr. cadastral - 63332 ”.  
 
 b.24) la  poziţia  157, coloana 3 va avea următorul cuprins : “Stradă categoria IV 
balastată, cu 2 benzi de circulaţie, se întinde de la nr. 1- 11 şi de la nr. 2-8,  in suprafaţă 
de 2142  m.p. din care: suprafaţă carosabilă S – 1140 m.p., Lungime = 280 m, lăţime 



 5 

carosabil –5.5 m; trotuare cu Lungime - 260 m, lăţime – 1.5 m; acostament = 612 mp,   
Nr. cadastral - 63308 ”; 
 
 b.25) la  poziţia  159 , coloana 3   va avea următorul cuprins : “Stradă categoria III 
pavată, cu 2 benzi de circulaţie, se întinde de la nr. 1-37 şi de la nr. 2-32,  in suprafaţă 
de 4182  m.p. din care:  suprafaţă carosabilă S – 2460 m.p., Lungime = 410 m, lăţime 
carosabil –6.0 m; trotuare cu Lungime - 800 m, lăţime – 1.5 m; acostament = 472 mp,   
Nr. cadastral - 63316 ”,  
 
 b.26) la  poziţia  161, coloana 3    va avea următorul cuprins : “Stradă categoria III  
pavată,  reamenajată pietonal ,  se întinde de la nr. 1- 49  şi de la nr. 2 – 74 , din care: 
tronsonul II in suprafa ţă de 1864 m.p.-  Nr. cadastral - 63329 ”;  
 
 b.27) la  poziţia  169, coloana 2 va avea următorul cuprins: “str. Tudor 
Vladimirescu”  , coloana 3   va avea următorul cuprins : “Stradă categoria III asfaltata , 
cu 2 benzi de circulaţie, se întinde de la nr. 1- 15 şi de la nr. 2 - 18,  in suprafaţă de 3623   
m.p. din care : suprafaţă carosabilă S – 1925 m.p., Lungime = 350 m, lăţime carosabil –
5.5 m; trotuare cu Lungime - 700 m, lăţime – 1.5 m; acostament = 548 mp, Nr. 
cadastral - 63325 ”. 
 

 c) Anexa VI, lit. B. PARCURI PUBLICE, ZONELE DE AGREMENT. 
SPAŢIILE VERZI,PARCĂRILE, LOCURILE DE JOACĂ PENTRU COPII, TERENURI DE 
SPORT şi BAZE SPORTIVE, se modifică după cum urmează: 
 
 c.1) la poziţia  3 , coloana 2 va avea următorul cuprins: “ Piaţeta Costache Negri” – 
coloana 3 va avea următorul cuprins : “Piaţetă cu pavaj din plăci ceramice şi mozaicate, 
ronduri îmbordurate pentru flori, l ămpi de iluminat (în mijlocul pia ţetei este amplasat 
bustul unionistului Costache Negri cu placă memorială lucrare aparţinînd 
Patrimoniului Na ţional ), situată in faţa Palatului administrativ, în suprafaţă de 6055 
m.p., nr. cadastral – 63303”, 
  
 c.2) la poziţia  5 , coloana 3 va avea următorul cuprins : “Parc amenajat cu alei, 
ronduri cu flori, loc de joacă pentru copii, reamenajat în 2012-2016 prin Proiectul 
“ Reabilitarea parcurilor din oraşul Tîrgu Ocna: Parcul Trandafirilor, Parc Casa de 
Cultură, Parc boluri C”, finantat din fonduri de la  Administratia  Fondulu i de Mediu 
prin  Programul national de îmbunătăţirii  calit ăţii mediului prin realizarea de spaţii 
verzi în localităţi , situat la intersecţia str. Victoriei cu str.General Eremia Grigorescu 
şi str. Alexandru cel Bun,  în suprafaţă de  de 4203 m.p.-  nr. Cadastral -60073”, 
  
 c.3) la poziţia 9, coloana 3 va avea următorul cuprins : „Parc amenajat cu alei 
asfaltate, îmbordurate , spaţii verzi, locuri de joacă pentru copii, piste de role, 
reamenajat prin proiect european, reamenajat  prin Proiectul “ Dezvoltarea şi 
modernizarea zonei de agrement Parc Măgura Tîrgu Ocna”,  finan ţat prin programul 
Phare 2004,  situat în str. Semicercului, în suprafaţă de 132.180 m.p. cu  nr. Cadastral – 
62702”, 
 



 6 

 c.4) la poziţia 11, coloana 2 va avea următorul cuprins: “ Centrul de izvoare 
minerale din Parcul Măgura”  , coloana 3  va avea următorul cuprins :  “ 7  izvoare 
minerale reamenajate prin Proiectul „Dezvoltarea şi modernizarea zonei de agrement 
Parc Măgura Tîrgu Ocna”, finan ţat prin programul Phare 2004 –   în  suprafaţă de 349 
m.p. , cu nr. cadastral – 62702 – C 3”, 
 
 c.5) la poziţia  12 , coloana 3 va avea următorul cuprins  :  „Stadion cu teren de 
fotbal , piste atletism,  poligon P.S.I.) şi C1- tribune Stadion Măgura, in suprafaţă 334 
m.p,  cu nr. cadastral – 63106-C1”, 
 
 c.6) la poziţia 13, coloana 2 va avea următorul cuprins : „Teren amplasament 
Stadionul „Măgura”, coloana 3 va avea următorul cuprins:   „Teren  aferent Stadionului 
Măgura, situat lângă Parcul Măgura şi râul Trotu ş, în suprafaţă de 39.720 m.p. , cu nr. 
cadastral – 63106”, 
            
 c.7) la poziţia 14 , coloana 3  va avea următorul cuprins  :  „Construc ţie P, din 
cărămidă şi ţiglă, in suprafata de 220 mp, cu nr. cadastral – 63106-C2 ”,  

 
c.8) la poziţia  15, coloana 3 va avea următorul cuprins  : „Construc ţie P din 

cărămidă şi ţiglă,  în suprafaţă de 167 m.p. cu nr. cadastral – 63106-C3”, 
 
 c.9) la poziţia  16, coloana 2 va avea următorul cuprins “ Parcul Casa de Cultură” , 
coloana 3  va avea următorul cuprins : “  Parc  cu alei, ronduri cu flori, bănci şi loc de 
joacă pentru copiii, reamenajat prin Proiectul “Reabilitarea parcurilor din orasul Tirgu 
Ocna, Parcul Trandafirilor, Parc Casa de Cultura, Parc boluri C” finantat din fonduri 
de la  Administratia  Fondului de Mediu – Programul national de imbunatatirii a 
calitatii mediului prin realizarea de spatii verzi in localitati,  în suprafaţă de 5009 m.p.,  
nr. Cadastral 60072”, 
 
 

 d) Anexa nr. VII, lit. A. TERENURILE ŞI CLĂDIRILE ÎN CARE ÎŞI 
DESFĂŞOARĂ ACTIVITATEA CONSILIUL LOCAL ŞI PRIMĂRIA , PRECUM ŞI 
INSTITUŢII PUBLICE DE INTERES LOCAL, se modifică după cum urmează: 

 
d.1) la poziţia 1 , coloana  3 va avea următorul cuprins:  „Construc ţie  P+1 din 

piatr ă şi cărămidă, în  suprafaţa de 533 m.p, cu nr. cadastral 63344 –C1” 
 
 d.2) la poziţia 2 , coloana  3 va avea următorul cuprins : “Construcţie  din cărămidă 
şi lemn, acoperită cu lindab şi tablă, în suprafaţa de 263 m.p, cu nr. cadastral 63344 –
C5”;  

 
d.3) la poziţia 3 , coloana 3 va avea următorul cuprins : „C2 - centrala termică din 

cărămidă şi lemn, acoperită cu tablă, în suprafaţa de  76 m.p., cu nr. cadastral 63344 –
C2 şi  C3 - garaj din cărămidă şi lemn, acoperit cu tablă , în suprafaţa de 50 m.p. cu nr. 
cadastral 63344 –C3” 
 



 7 

d.4)  la poziţia 4  coloana 2 va avea următorul cuprins : „ Teren aferent Clădire 
Primăriei” -  coloana 3 va avea următorul cuprins : „Teren cur ţi construcţii, situat in 
strada Trandafirilor nr. 1,  în suprafaţă de 4271 m.p. cu nr. cadastral – 63344”; 
 

d.5) la poziţia 7 coloana 2  va avea următorul cuprins: “Clădire garaj – remiză 
PSI” .- coloana 3 va avea următorul cuprins :  „Construc ţie din cărămidă, acoperită cu 
tablă, situată in strada Gh. Asachi cu suprafaţa construită 49 m.p. cu  nr. cadastral 
63363-C1”; 
 

d.6) la poziţia 8 coloana 2 va avea următorul cuprins:  „ Teren aferent remiză 
pompieri” -  coloana 3 va avea următorul cuprins : “Teren  cur ţi  construcţii , situat in 
strada Gh. Asachi, în suprafaţa de 175 m.p. cu  nr. cadastral 63363”. 
 

 e) Anexa nr. VII, lit. B. CLĂDIRI şi TERENURI din ÎMVĂŢĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR, se modifică după cum urmează: 
  
 e.1) la poziţia  1,  coloana 2 va avea următorul cuprins:  “Colegiul Naţional 
“Costache Negri”  , coloana 3 va avea următorul cuprins :  „Construcţie din cărămidă cu 
P +2 situata in strada Costache Negri nr. 39,cu număr cadastral 62355-C1”; 
 
 e.2) la poziţia  2, coloana 2 va avea urmatorul cuprins: “Anexă Colegiul National 
“Costache Negri” , coloana 3 va avea următorul cuprins : „ Construcţie din cărămidă cu 
parter, fostă Şcoală de fete nr. 2, situată lângă Colegiul Naţional  Costache Negri , cu  
număr cadastral  62355 –C2“; 
 
 e.3) la poziţia 3, coloana 2 va avea urmatorul cuprins - “Teren aferent Colegiului 
National “Costache Negri”, coloana 3 va avea următorul cuprins : “Teren curti 
construcţii,  în suprafaţă de 5603,38 m.p. cu nr. cadastral -  62355”; 
 
 e.4) la poziţia  4 , coloana 2  va avea urmatorul cuprins: „Clădire fost internat de fete 
- Costache Negri”, coloana 3 va avea următorul cuprins : „Construcţie P din cărămidă , 
acoperită cu tablă, fost internat de fete al liceului, situată în Bdul. Republicii nr. 19, in 
suprafaţă de 425 m.p - nr. cadastral – 63358-C1”;  
 
              e.5) la poziţia  5, coloana 2 va avea urmatorul cuprins: „Cl ădire fostă sală de mese 
a internatului de fete – Costache Negri” , coloana 3 va avea următorul cuprins : 
„Construcţie S + P, din cărămidă , acoperită cu tablă, suprafaţă de 207 m.p. - nr. 
cadastral – 63358-C2”;  
 
            e.6) la poziţia 6, coloana 2 va avea urmatorul cuprins: “Teren aferent fostului 
internat de fete – Costache Negri” , coloana 3 va avea următorul cuprins : „T eren curţi- 
construcţii , situat in str. Republicii , nr. 19, în suprafaţă de 1477 m.p. cu  nr. cadastral 
– 63358”, 
 
 e.7) la poziţia  7, coloana 2 va avea următorul cuprins : “Anexa Colegiul National 
“Costache Negri”Clădire (fostă Şcoală Profesională), coloana 3  va avea următorul 



 8 

cuprins : „Construcţie  P +2, din beton şi cărămidă, în suprafaţă  de 317 m.p. , cu  nr. 
cadastral – 60263- C1”; 
 
 e.8) la poziţia   9,  coloana 2 va avea următorul cuprins : “ Teren aferent Anexei 
Colegiului National “Costache Negri” (fostă Şcoală Profesională)”  , coloana 3   va avea 
următorul cuprins :  „T eren curţi construcţii situat în str. Costache Negri nr.37,  în suprafaţă 
de 908 m.p. cu  nr. cadastral – 60263”, 
 

e.9) la poziţia  10 , coloana 2  va avea următorul cuprins :“Clădire Şcoala nr. 1”, 
coloana 3 va avea următorul cuprins : „ C1 - construcţie P + 1, P, P+2  din beton + 
cărămidă, în suprafaţă de 1086 m.p. cu  nr. cadastral – 62398 – C1 si C2 – magazie P 
din cărămidă, în suprafaţă de 111 m.p. cu  nr. cadastral – 62398 – C2” 
 

e.10) la poziţia 13, coloana 2 va avea următorul cuprins :“Teren aferent Şcolii nr. 
1” , coloana 3 va avea următorul cuprins : “Teren curţi construcţii, situat in str. N. 
Arb ănaş, nr. 4-6, în suprafaţă de 8950 m.p. cu  nr. cadastral – 62398”, 
 
 e.11) la poziţia 14 “coloana 2 ”   va avea următorul cuprins : “Clubul elevilor” , 
coloana 3 va avea următorul cuprins:“ Construcţie  P+1 ,  din cărămidă acoperită cu ţiglă, în 
suprafaţă de 636 m.p,  cu  nr. cadastral   63342-C1”,             
 
 e.12) la poziţia 15, coloana 2 va avea următorul cuprins : “ Teren aferent Clubului 
elevilor”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Teren cur ţi construcţii , situat în str. 
Trandafirilor, nr. 6, în suprafa ţă 1415 m.p  cu  nr. cadastral   63342”, 
 

e.13) la poziţia 16  , coloana 3 va avea următorul cuprins : “ C1  - construcţie P+1,  
din cărămidă acoperită cu tablă, în suprafaţă de 605 m.p., cu nr. cadastral  - 63345-C1,   
C2 – construcţie P +1, din cărămidă acoperită cu tablă, în suprafaţă de 175  m.p., cu nr. 
cadastral  - 63345-C2, şi C 3 –magazie  din cărămidă acoperită cu tablă, în suprafaţă de  
75   m.p., cu nr. cadastral  - 63345-C3”,  
 
 e.14) la poziţia 19, coloana 2 va avea următorul cuprins: “Teren aferent Şcolii nr. 
2” -  coloana 3 va avea următorul cuprins : “Teren curţi construcţii, situat în str. Oituz, 
nr. 13. , în suprafaţă de 4415 m.p. cu nr. cadastral  - 63345”,  
 
 f) Anexa nr. VII, lit D. CLĂDIRI şi TERENURI APARŢINÂND UNITĂŢILOR DE 
CULTURĂ va avea următorul cuprins: 
 

f.1) la poziţia 1 , coloana 3 va avea următorul cuprins : „ Construcţie  P +1, în 
suprafaţă de 554 m.p. şi nr. cadastral – 60774 - C1”    
 

f.2) la poziţia 2 , coloana 2  va avea următorul cuprins – “Teren aferent Casei de 
cultura”  - coloana 3 va avea următorul cuprins : “Teren curţi construcţii, situat in str. 
Trandafirilor, nr. 2, în suprafa ţă de 1200 m.p.,  cu nr. cadastral  60774” 
 
 



 9 

 g) ANEXA  NR. VIII - TERENURI şi CONSTRUCŢII DECLARATE 
MONUMENTE ISTORICE va avea următorul cuprins: 
 

g.1) la poziţia 1 , coloana 3 va avea următorul cuprins : „Construcţie P +1 din 
piatr ă cioplită,  situat pe dealul Măgura în vecinatatea Mănăstirii M ăgura ce 
adăposteşte  o secţie a muzeului local de istorie, în suprafaţă de 97 mp, cu nr. cadastral 
63214-C1 şi construcţie P din lemn, în suprafaţă de 33 mp, cu nr. cadastral 63214-C2” ; 

 
g.2) la poziţia 2 , coloana 2 va avea următorul cuprins: “ Teren aferent 

Monumentului eroilor români de pe Dealul Măgura  ( 1916-1918 )”, coloana 3  va avea 
următorul cuprins :  “Teren cur ţi construcţii, situat pe Dealul Măgura, în suprafaţă de 
450 m.p. cu  nr. cadastral 63214; 

 
g.3) la poziţia 3 , coloana 3 va avea următorul cuprins : „Construc ţie din piatră, 

beton şi mozaic formată din obelisc, plăci memoriale ale ostaşilor sovietici şi 
împrejmuire cu zid din piatr ă, în suprafaţă de 13 m.p. cu nr. cadastral – 63215-C1”; 

 
g.4) la poziţia 4 , coloana 2 va avea următorul cuprins: “Teren aferent 

Monumentulului  eroilor sovietici ( 1940 – 1945)”  - coloana 3  va avea următorul cuprins : 
„Teren curţi construcţii, situat în situată în str Republicii nr. 12, în suprafaţă de  1024 
m.p. ,cu nr. Cadastral – 63215”; 
 
 g.5) la poziţia  7, coloana3  va avea următorul cuprins :  “Construcţie din piatră 
formată din postament, obelisc, vultur, placă memorială, împrejmuit cu gard viu, în 
suprafaţă de 6 mp, cu nr. cadastral  63211-C1”; 
 
 g.6) la poziţia 8 , coloana 2  va avea următorul cuprins: “Teren aferent 
Monumentului  eroilor Români ( 1877 ) din Războiul de Independenţă “ , coloana 3   va 
avea următorul cuprins : “Teren cur ţi construcţii , situat în str. Răducanu, nr.1, în 
suprafaţă de 750 m.p. cu nr. Cadastral  63211”; 
 
 g.7) la poziţia 11 , coloana 3  va avea următorul cuprins : „Construcţie din piatră 
cioplită formată din obelisc şi placă memorială, cruci din piatr ă, osuar şi zid de incintă 
din piatr ă, în suprafaţă de 11 mp,  cu nr. cadastral 63212-C1”; 
 

g.8) la   poziţia   12 ,  coloana  2   va   avea  următorul  cuprins: “ Teren   aferent  
Monumentului eroilor  Români ( 1916-1918 ) Osuarul de la Poieni, Cireşoaia” , coloana 
3 va avea următorul cuprins : „Teren cur ţi construcţii, situat în str.  Poieni, nr. 3,   în 
suprafaţă de 685  m.p. ,  cu nr. cadastral 63212”. 

 
 

Art. 2.  Se abrogă din inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al oraşului 
Tîrgu Ocna, judeţul Bacău, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 36 din 26 octombrie 
1999, urmatoatele poziţii:  

 
a) din ANEXA Nr. I , lit. A.) DRUMURI VICINALE CU TROTUARELE AFERENTE, 

PODURI  şi PODEŢE, pozitia   11 ; 



 10 

 
b) din ANEXA Nr. I, lit. B.) STRĂZILE CU TROTUARELE, PODURILE ŞI 

PODEŢELE  AFERENTE, pozitiile: 6,10 ,53, 60, 63, 65 , 73, 79 , 89, 104 , 115 , 123 , 136 , 
140 , 158 , 160, 162,  170; 
 

c) din ANEXA Nr. VI, lit. B.) PARCURI PUBLICE, ZONELE DE AGREMENT, 
SPAŢIILE VERZI, PARCĂRILE, LOCURILE DE JOACĂ PENTRU COPII, TERENURI 
DE SPORT şi BAZE SPORTIVE, pozitiile : 4, 8, 10; 

 
d) din ANEXA  NR. VII, lit. A.) TERENURILE ŞI CLĂDIRILE ÎN CARE ÎŞI 

DESFĂŞOARĂ ACTIVITATEA CONSILIUL LOCAL ŞI PRIMĂRIA PRECUM ŞI 
INSTITUŢII PUBLICE DE INTERES LOCAL , pozitia 9; 
 

e) din ANEXA  NR. VII, lit. B.) CLĂDIRI şi TERENURI din ÎNVĂŢĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR, pozitiile: 11,12, 17, 18; 
 
                    

Art. 3. Se completează inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al oraşului 
Tîrgu Ocna, judeţul Bacău, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 36 din 26 octombrie 
1999, astfel: 

a) la Anexa VI, lit. B. PARCURI PUBLICE, ZONELE DE AGREMENT. 
SPAŢIILE VERZI,PARCĂRILE, LOCURILE DE JOACĂ PENTRU COPII, 
TERENURI DE SPORT şi BAZE SPORTIVE, după poziţia nr.39 se introduc 
două noi poziţii , poziţiile nr. 40 şi 41, potrivit anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta  hotărâre; 

b) la Anexa VIII – TERENURI ŞI CONSTRUCŢII DECLARATE 
MONUMENTE ISTORICE, după poziţia nr. 14 se introduc două noi 
poziţii , poziţiile nr. 15 şi 16, potrivit anexei nr. 2 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Bacău , 
Consiliului judeţean Bacău, Primarului oraşului TIrgu Ocna şi va fi adusă la cunostinţă 
publică in condiţiile legii  
 
 
                 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
               Consilier IARU Gheorghe                            SECRETAR ORAŞ – Corina VĂSOIU 
 
 
 HOTĂRȂREA NR. 11  

                            din 23.02.2017 
Adoptata cu: 

17 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   
17 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 



 11 

 
Anexa nr. 1 la  

                                                                                                                             Hotararea Consiliului local Tirgu Ocna nr. 11 din 23.02.2017  
 
 

COMPLETARI la inventarul  bunurilor care apartin do meniului public al orasului Tirgu Ocna, judetul Bacau 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                                       Consilier IARU Gheorghe                                           SECRETAR ORAŞ – Corina VĂSOIU 
 

 

P
oz

iti
e 

no
ua

 

Cod 
clasificare 

Denumirea bunului Elemente de clasificare Anul 
dobândirii 

sau al 
dării în 
folosinţă 

Valoarea 
de 

inventar 
- lei -  

Situaţia juridic ă 
actuală/ 

Denumire act 
proprietate sau alte 

acte doveditoare 
0 1 2 3 4 5 6 

ANEXA VI, PCT. I  SISTEMELE DE INFRASTRUCTURA PRIVIND ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC CU 
TERENURILE AFERENTE, lit. B. PARCURI PUBLICE, ZONE DE AGREMENT, SPATII  VERZI, PARCARILE, 
LOCURILE DE JOACA PENTRU COPII, TERENURILE DE SPORT  SI BAZE SPORTIVE   
40 1.6.4. Centrul National de 

Informare si Promovare  
Turistică 

Constructie in suprafata de 417 
m.p. , cu nr. cadastral 62702 – C 

1 

2009 996.306,44 Autorizatia de 
construire nr. 
37/07.10.2005 

Proces verbal la 
terminarea lucrarilor  

8893/20.11.2009  
41 1.6.4. Centrul balnear Parc 

Magura, Tirgu Ocna 
Constructie in suprafata de 3164 
m.p. ,cu nr. cadastral 62702 – C 

2 

2009 6.884774,2
1 

Autorizatia de 
construire nr. 
37/07.10.2005 

Proces verbal la 
terminarea lucrarilor  

8893/20.11.2009 



 12 

Anexa nr. 2 la  
                                                                                                                             Hotararea Consiliului local Tirgu Ocna nr. 11 din 23.02.2017  

 
COMPLETARI la inventarul  bunurilor care apartin do meniului public al orasului Tirgu Ocna, judetul Bacau 

 
 
                             PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             CONTRASEMNEAZA, 
            
                              Consilier IARU Gheorghe                                        SECRETAR ORAS – Corina VĂSOIU 
 
 
                      
     
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                                       Consilier IARU Gheorghe                                           SECRETAR ORAŞ – Corina VĂSOIU

P
oz

iti
e 

no
ua

 

Cod 
clasificare 

Denumirea bunului Elemente de clasificare Anul 
dobândirii 

sau al 
dării în 
folosinţă 

Valoarea 
de 

inventar 
- lei -  

Situaţia juridic ă 
actuală/ 

Denumire act 
proprietate sau alte 

acte doveditoare 
0 1 2 3 4 5 6 

ANEXA  NR. VIII  
TERENURI ŞI CONSTRUCŢII DECLARATE MONUMENTE ISTORICE  
15. 1.6.4. Casa Borisof Constructie administrativă şi 

social-culturală  , cu suprafaţa 
construita de 379 mp – nr. 
cadastral 61874 - C1 si  
constructie anexa, cu suprafata 
construita de 80 mp -  nr. 
cadastral 61874-C2 , situată în 
oraşul Tîrgu Ocna, strada 9 Mai, 
nr. 5 , clasificată în grupa B, cod 
BC –II-m –B- 20910 – conform 
Ordinului 2035/26.01.2006 

2014        65.000 Contract de vanzare – 
cumparare autentifica 
B.N.P. sub  nr. 241 din 
08.04.2014 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 - Teren aferent imobilului 
Casa Borisof 

Imobil teren in suprafata de 
1.137 mp , cu nr. cadastral 
61874 

2014 54.992,2 Contract de vanzare – 
cumparare autentifica 
B.N.P. sub  nr. 241 din 
08.04.2014 
 


